
МИНИСТ1 РСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

« d £  » -/-/ 2024 I .

(Минобрнауки РД)

П Р И К А З

Махачкала
№ (?£-0<2-/-SSJ/A s

Об определении первичных региональных площадок 
и организации работы по поэтапному внедрению программы 

просветительской деятельности для родителей детей, посещающих 
д о ш к о л ь н ы е  об j > а з о в а теj тпь ныеорганизации Республики Дагестан

В соответствии с письмом Мипросвещения России от 21 ноября 2024 г. 
№ 03-1664, в целях внедрения программы просветительской деятельности 
для родителей (законных представителей) детей, посещающих дошкольные 
образовательные организации, приобщения родителей к ценностям 
осознанного и ответственного родительства, обеспечения поддержки семьи 
в вопросах образования, охраны и укрепления здоровья каждого ребенка, 
обеспечения единства подходов к воспитанию и обучению детей в условиях 
детского сада и семьи, повышения воспитательного потенциала семьи, а также 
информирования о правах родителей и государственной поддержке семей 
с детьми дошкольно о возраста

•Ш *4 м п п  «■% тш W» *» * 4 r t i r \ A n r i  w т я  л  п г л г ч п г о  п * т » * * г  г» «  n  nr n m i « r « n  п п г х г п а к Я М М

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень образовательных организаций, реализующих 
образовательные программы дошкольного образования (далее -  ОО), 
имеющих позитивный опыт просветительской деятельности среди родителей 
воспитанников, в ка [естве первичных региональных площадок по поэтапному 
внедрению программы просветительской деятельности для родителей 
(законных представ телей) детей, посещающих дошкольные образовательные 
организации, (aaaet соответственно -  региональные площадки, Программа 
просвещения родит* лей) согласно приложению к настоящему приказу.

. ,ч,2.''Руководителям’органов"управления'’образованием">мунйциггал1»НБ1Х 
районов и городских округов, на территории которых расположены 
региональные площадки:



2.1. Издать нормативные акты муниципального уровня, необходимые 
для реализации Программы просвещения родителей не позднее 5 декабря 
2024 г.

2.2. Обеспечить:
2.2.1. Своевременное повышение квалификации педагогических 

работников региональных площадок в течение 2025 года.
2.2.2. Участие региональных площадок в мониторинге результатов 

внедрения Программы просвещения родителей.
3. Региональны м площадкам: ' " v' ; :̂ ~ w
3.1. Издать локальные акты, необходимые для реализации Программы 

просвещения родите, [ей, в срок не позднее 1 декабря 2024 г.
3.2. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей 

в содержание основной образовательной программы дошкольного 
образования 0 0  в части просветительского направления деятельности 
педагогического кол. (ектива 0 0  по построению взаимодействия с родителями 
(законными предстанителями) воспитанников в срок не позднее 10 декабря 
2024 г. и обеспечить реализацию Программы просвещения родителей.

3.3. Обеспечить подготовку просветительских материалов по тематике 
Программы просвещения родителей для их рецензирования и дальнейшего 
рМмёщён'шГ ~ с" ~ й его ль зован йем “ ‘образовательного'"“сервиса «Цифровой 
помощник родителя) в течение декабря 2024 г., далее -  постоянно.

3.4. Разместить просветительские материалы для родителей 
воспитанников ре иональных площадок на официальных сайтах 
и в сообществах региональных площадок в социальных сетях в срок 
не позднее 10 декабр я 2024 г.

4. Управлении развития общего образования (Акаева А.Т.):
4.1. Обеспечит ь контроль за мероприятиями по внедрению и реализации 

Программы просвещения родителей.
4.2. Организовать работу по отбору лучших практик просвещения 

родителей (законных представителей) на региональных площадках для 
их дальнейшего тиражирования.

5. ГКУ РД «Ичформационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя минист} >а Далгатову А.О.

Министр

I т < > г п ' л » л м 1 1  I о м и  и ш Y 'S f \  П Т A  'TV--*

Я. Бучаев

!



г
Утвержден

приказом Минобрнауки РД 
от J f : / / j l fM №Qf-o3--/^

& Ж Ш # 3 № ьТ *Ш Я & ? & .

Перечень первичных региональных площадок по поэтапному внедрению 
программы просветительской деятельности для родителей 

(законных п] едставителей) детей, посещающих дошкольные 
„.,.... обрдзо.эательные организщии ..._ , r

и I

№ МО Название ОО
1 Ботлихский район МКДОУ «Детский сад «Аист» с. Ансалта
2 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Ромашка», с. Буглен
3 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Радуга», с. Верхнее

Казанище
4 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Сказка», с. Нижнее 

Казанище
5 Буйнакский район МБДОУ «Детский сад «Пчёлка», с. Карамахи
6 Дахадаевский

район
МБДОУ ОВ «Детский сад «Солнышко», с. 
Уркарах

7 Дербентский район МБДОУ «Детский сад №2 «Ягодка», с. Геджух
8 Казбековский

район
МКДОУ «ЦРР-детский сад №1 «Сказка», с. 
Дылым

9 Казбековский
район

МКДОУ «Детский сад №2 «Солнышко», пгт. 
Дубки

10 1Кайтагский район МКДОУ «Детский сад №2 «Родничок», с. 
Маджалис

11 Кайтагский район МКДОУ «Детский сад №3 «Ручеек», с. 
Маджалис

12 Кайтагский район МКДОУ «Детский сад №5 «Ромашка», с. 
Маджалис- — •• -

13 Карабудахкен гский 
район

МБДОУ «Детский сад №12 «Фиалка», с. 
Уллубийаул

14 Карабудахкен гский 
район

МБДОУ «Детский сад №20 «Счастливый 
малыш», с. Агачаул

15 Карабудахкен гский 
район

МБДОУ «Детский сад №18 «Ясмина», с. Н. 
Параул

16 Карабудахкен тский 
район

МБДОУ «Детский сад №25 «Аистенок», с. 
Карабудахкент

17 Карабудахке! i тский 
район

МБДОУ «Детский сад № 33 «Мир детства», с. 
Карабудахкент

18 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Юлдуз», с. Каякент
19 Каякентский район МКДОУ «Детский сад», с. Первомайское
20 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Чебурашка», с. 

Новокаякент

зыдек «авкаг<«^



8&«г5й»:.

i- , л j .|:vZ5.} ..(';.з& е х> я г .я т ■ast-ast) vs.'

21 Каякентский район МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Каякент
• 22. Каякентский р айон... МКДОУ «Детский. сад«Р адут> ,,р^  , 

Первомайское
23 Кизилюртовск ий 

район
МКДОУ «Детский сад ОВ «Звездочка», с. 
Нечаевка

24 Кизилюртовск ий 
район

МКДОУ «Ясли-сад «Умка», с. Кульзеб

25 Кизлярскии район МКДОУ «Александрийский детский сад»
26 Кизлярский район МКДОУ «Красновосходский детский сад»
27 Кумторкалиш кий 

район
МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. 
Коркмаскала

28 Кумторкалинс кий МКДОУ «Детский сад «Ромашка», с. Алмало
uHiMi ,V! район

29 Кумторкалиш кий 
район

МКДОУ «Детский сад «Улыбка», с. 
Коркмаскала

30 Кумторкалиш кий 
район

ГК ДОУ РД «Самилахский д/с «Чебурашка» 
Хунзахского района»

31 Лакский район МКДОУ «Кумухский детский сад»
32 Левашинский

район
МКДОУ «Детский сад «Ласточка», с. Мекеги

33 Магарамкентский
район

МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. 
Магарамкент

34 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Радуга», с. Новочуртах
35 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Солнышко», с. Чапаево 1
36 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Сказка», с. Новолакское
37 Новолакский район МКДОУ «Детский сад №1 «Радуга», с. 

Новочуртах (Новострой)
38

1 7  П

Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Ласточка», с. Шушия 
(Новострой).,. ---------- - ------------

39 Новолакский район МКДОУ «Детский сад «Непоседа», с. Новокули
40 Ногайский р. йон МКДОУ «Детский сад «Ногай Эл», с. Терекли- 

Мектеб
41 Сергокалинский

район
МКДОУ «Детский сад №1», с. Сергокала

42 Сергокалинс кий 
район

МКДОУ «Детский сад №2», с. Сергокала

43 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад №4», с. Сергокала

44 Сергокалинс кий 
район

МКДОУ «Детский сад с. Мюрего»

45 Сергокалинс кий 
район

МКДОУ «Детский сад с. Урахи»

46 Сергокалинский
район

МКДОУ «Детский сад с. Бурдеки»

я «-й й й «ж ;м^ '

1% /»  i -Л


